
100 Parkers Mill • Oswego, IL  60543 • (630) 554-3618 
Website: www.oswegoil.org 

Posted:
Date:  ___________
Time:  ___________
Place:  ___________ Tina Touchette
Initials:  ___________ Village Clerk

NOTICE AND AGENDA
NOTICE IS HEREBY GIVEN 

THAT A COMMITTEE OF THE WHOLE MEETING

WILL BE HELD ON 

July 16, 2019

6:00 PM
Location: Oswego Village Hall

A. CALL TO ORDER

B. ROLL CALL

C. CONSIDERATION OF AND POSSIBLE ACTIONS ON ANY REQUESTS
FOR ELECTRONIC PARTICIPATION IN MEETING

D. PUBLIC FORUM

E. OLD BUSINESS

F. NEW BUSINESS

F.1. Presentation on Property Assessment Process by Kendall County and Oswego
Township.  

Property Assessment Memo 7-16-19.docx
Property tax presentation.pptx
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https://legistarweb-production.s3.amazonaws.com/uploads/attachment/pdf/393315/Property_Assessment_Memo_7-16-19.pdf
https://legistarweb-production.s3.amazonaws.com/uploads/attachment/pdf/393303/Property_tax_presentation.pdf


G. CLOSED SESSION

G.1.
a.  Pending and Probable Litigation [5 ILCS 120/2(c)(11)]
b.  Appointment, Employment, Compensation, Discipline, Performance, or Dismissal of

Personnel [5 ILCS 120/2(c)(1)]
c.  Collective Bargaining, Collective Negotiating Matters, Deliberations Concerning Salary

Schedules [5 ILCS 120/2(c)(2)]
d.  Sale, Lease, and/or Acquisition of Property [5 ILCS 120/2(c)(5) & (6)]
e.  Security Procedures and the Use of Personnel and Equipment to Respond to an Actual,

Threatened, or a Reasonably  Potential Danger to the Safety of Employees, Staff, the
Public, or Public Property [5 ILCS 120/2(c)(8)]

H. ADJOURNMENT
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100 Parkers Mill • Oswego, IL  60543 • (630) 554-3618
Website:  www.oswegoil.org  

AGENDA ITEM

MEETING TYPE:     Committee of the Whole                  

MEETING DATE:    July 16, 2019

SUBJECT:                  Property Assessment Presentation

ACTION REQUESTED:

Presentation on Property Assessment Process by Kendall County and Oswego Township.

BOARD/COMMISSION REVIEW:

N/A

ACTION PREVIOUSLY TAKEN:

Date of Action Meeting Type Action Taken
N/A N/A N/A

DEPARTMENT:       Administration

SUBMITTED BY:     Dan Di Santo, Village Administrator   

FISCAL IMPACT:  

N/A

BACKGROUND:

The Village Board must adopt a property tax levy by December of each year. Prior to entering 
property tax levy discussions, this presentation is provided for the Village Board’s information 
on how the assessment and taxing process works.

DISCUSSION:

Kendall County Chief County Assessment Official Andy Nicoletti and Oswego Township 
Assessor Brian Hauser will present information on the assessment and property tax process to the 
Village Board and will be available for questions and discussion. 

RECOMMENDATION:

Receive and discuss the property assessment process presentation. 

ATTACHMENTS:

1. Presentation
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EVERYTHING YOU WANTED TO 
KNOW ABOUT THE ILLINOIS 

PROPERTY TAX SYSTEM
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ASSESSED VALUE

• Non-Farm property is assessed at 33.33% of 
market value.

• Effective date of value is January 1.

• The township assessor calculates the market 
value by using sales data from the prior 3 
years.
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EQUALIZATION

• Determine current year’s median level via sales 
ratio study.

• Add current median level to the 2 prior median 
levels and divide by 3 to determine three-year 
average. 

• If  average is not 33.33%, apply appropriate 
factor.  Factor can be either positive or negative.
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ASSESSMENT NOTICE

Andrew Nicoletti
Chief County Assessing Official

111 W. Fox St    Yorkville, IL  60560
( 630 ) 553-4146

Parcel Number :  11-11-111-111
NAME
ADDRESS

Township : Kendall Township
Michael Hardecopf

(630) 553-6525

Notice of Revised
Assessment

Date of Notice: October 14, 2010
Published in the: KEND CNTY RECD
Price per Copy: $0.75

ASSESSMENT COMPLAINTS MUST BE FILED WITH THE BOARD OF REVIEW  
WITHIN 30 DAYS FROM THE DATE OF PUBLICATION OF THE ASSESSMENT LIST.

Publication Date: October 14, 2010
Final Filing Date: November 15, 2010
Notice Number: 

Year Farm Land Farm Buildings Home Site Buildings/Structures Totals
Equalized Value
Assessed  2009

               0                0           21,447           55,516           76,963

Assessed Value
As of  Jan. 1, 2010

               0                0           20,610           53,018           73,628

Supv. of Assmts.
Assessment
As of Jan. 1, 2010

               0                0           20,610           53,018           73,628

Supv. of Assmts.
Equalized
As of Jan. 1, 2010

               0                0           20,185           51,926           72,111

Percent of Change: -4.33% Fair Market Value: _____216,355_______                   

Reason for Change: REVALUATION, CAMA IMPORT, New Level

All assessments are determined, by law, to be 33 1/3% (1/3) of market value except farmland (Farmland is based on productivity.) Market value is the estimated fair 
cash value of your properly, if exposed on the open market, between a willing buyer and seller, for a reasonable time period. The 2010 assessed values shown  above  
are based upon sales transactions from  2007, 2008, 2009 and includes a local equalization factor of           0.9794.

STEPS TO REVIEW AND APPEAL YOUR PROPERTY’S ASSESSMENT

1. A detailed property description and assessment records of all parcels within your township/multi-township are available in the township/multi-township 
office during regular business hours.

2. If you believe that the fair market value of your property is incorrect or not uniform with comparable properties in your area, you should first contact your 
township assessor before filing with the board of review.

3. If you are not satisfied with the informal review with your township assessor, you may appeal your assessment to the Board of Review.  Appeal forms are 
available on-line at www.co.kendall.il.us or at the Supervisor of Assessments office during regular business hours.

4. The Board of Review will give you written notice of  its final decision on the assessed value, publish a list of final assessment changes in the newspaper, 
and certify assessed values (after equalization by the Board of Review) for the county clerk to extend taxes.  You can determine from the notice if you want 
to file a further appeal to the State Property Tax Appeal Board.

TOWNSHIP AND COUNTY EQUALIZATION FACTORS: (THIS DOES NOT APPLY TO FARMLAND OR FARM BUILDINGS) Your current year’s assessed value is subject to 
equalization, through multipliers, either by Kendall County Supervisor of Assessments, the Kendall County Board of Review, or the Stale of Illinois, or all three.  The 
Supervisor of Assessments and the Board of Review’s township multipliers are assigned in order to make assessed values, within townships, uniform throughout 
Kendall County. The State of Illinois’s county multiplier is assigned to make  assessed values between counties uniform throughout the State of Illinois. 
PLEASE NOTE : any state multiplier issued is only reflected on the tax bill : it does not reflect on your assessed value

     ** Your Current Assessment **
(minus)  - Home Improvement Exemption       ( if applicable )
(times)  x  State Multiplier                                 ( if applicable )
(equals)  = Your State Equalized Assessment
(minus)  -  Owner Occupied/Senior Citizen Exemptions (if applicable)
(equals)  =  Your taxable Assessment
(times )  x  Your tax rate
(equals )  =  Your tax bill

**Please be advised that there are a variety of exemptions available for qualifying 
properties. 

HOMESTEAD OWNER-OCCUPIED       DISABLED PERSON
HOMESTEAD SENIOR CITIZEN             SENIOR ASSESSMENT FREEZE
HOMESTEAD IMPROVEMENT             DISABLED VETERANS
HOMESTEAD VETERANS (Home must conform to HUD requirements) 
For eligibility requirements, please call (630) 553-4146 (Assessment Office)

An assessment notice is mailed to 
those properties that have had a 
change made by the township 
assessor.
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ASSESSMENT APPEAL PROCESS
• Have 30 days from the date of publication of the 

assessment roll for township.

• Most common bases for appeal are uniformity and market 
value.

• Hearing scheduled before the county board of review.  Can 
request to have the BOR review evidence without 
appearing at a hearing.

• Appellant may file with the Illinois Property Tax Appeal 
Board if not in agreement with local BOR decision.
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TAX RATE CALCULATION

• Local taxing bodies submit their levy requests to 
the County Clerk’s office.

• The Property Tax Extension Limitation Law limits 
the levy increase to the lesser of CPI or 5%.

• Divide the levy by the total EAV = tax rate

• Add applicable tax rates for taxing district to 
obtain total tax rate.
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TAXBILL CALCULATION
• Total EAV – applicable exemptions X tax rate = total taxes due.

• $50,000 X .1113317 = $6,119.66

Taxing Body % of Rate Rate
COUNTY 5.14% 0.74765

FIRE DISTRICT 5.22% 0.75922
FOREST PRESERVE 1.21% 0.17551

JR COLLEGE 3.85% 0.56005
LIBRARY 2.12% 0.30805

TOWNSHIP 0.84% 0.12179
TWP ROAD DISTRICT 1.50% 0.21801

SCHOOL DISTRICT 51.95% 7.56342
CITY 4.67% 0.67947

TOTAL RATE 11.13317
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AVAILABLE EXEMPTIONS

• General Homestead ($6,000)

• Senior Homestead ($5,000)

• Senior Assessment Freeze 
(Gross Household Income < $65,000)

• Disabled Person ($2,000)

• Disabled Veteran (30%-49% = $2,500. 50%-69% = 
$5,000. 70% or Greater = Tax Exempt)
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TAXBILL DISTRIBUTION
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